TERMO DE RATIFICAÇÃO

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO
DE JAQUEIRA – PE, no uso de suas atribuições, em observância as disposições da Lei
Federal nº. 14.133/2021, após compulsar a realidade administrativa instruída no bojo do
Processo “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM VISTAS A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS, PARA SER
UTILIZADO NAS FESTIVIDADES JUNINAS DO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA/PE,
NOS DIAS 15,22,23 E 28 DE JUNHO DE 2024”. “forró com esse fole é forró nº 1”,
conforme condições e especificações contidos no Termo de Referência (Anexo II),

CONSIDERANDO que foram satisfeitas todas as exigências documentais de
habilitação necessárias à contratação direta da empresa CHASRLES CRISTIANE DAS

NEVES, inscrita no CNPJ sob o nº 05.445.990/0001-95, sito à Rua 13 de Maio, nº 644, Centro,
CEP: 55.415-000, Município de Quipapá, Estado de Pernambuco, e que os fornecimentos
serão formalizados com a empresa que apresentou o menor preço para cada item, conforme
cotações anexas aos autos;

CONSIDERANDO os fundamentos fáticos e jurídicos registrados no
TERMO DE JUSTIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E ESCOLHA DO
PRESTADOR E VALOR;

CONSIDERANDO a emissão de parecer jurídico que consignou a
regularidade da formalização levada a efeito agente de Contratação,

RECONHECE e RATIFICA a Dispensa de Licitação nº. 008/2024, e
AUTORIZA a contratação direta da empresa CHASRLES CRISTIANE DAS NEVES,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.445.990/0001-95, sito à Rua 13 de Maio, nº 644, Centro, CEP:
55.415-000, Município de Quipapá, Estado de Pernambuco, com o fito de “CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA COM VISTAS A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
ESTRUTURA PARA EVENTOS, PARA SER UTILIZADO NAS FESTIVIDADES
JUNINAS DO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA/PE, NOS DIAS 15,22,23 E 28 DE JUNHO
DE 2024”. “forró com esse fole é forró nº 1”, preço valor global de R$ 71.000,00 (setenta e
um mil reais), para o fornecimento da integralidade dos bens estimados, observado o valor
consignado no Termo de Justificação de dispensa de licitação e escolha do fornecedor e valor
emitido pelo Agente de Contratação.

Jaqueira (PE), 07 de junho de 2024.

_____________________________________

Ridete Cellibe Pellegrino de Macêdo Oliveira

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA

_____________________________________

Amadeu Henrique Barros de Oliveira

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e

Comunicação